
Mgr.Ludmila Hůrková, Ph.D.

Kontakt:  hurkova.at.udu.cas.cz, + 420 221 183 365

Pozice:  vědecká pracovnice Oddělení umělecko-historické topografie

Zaměstnání:

od roku 2004 – odborná a posléze vědecká pracovnice ÚDU AV ČR, v.v.i.

Studium:

2011–2019 – doktorské studium, Fakulta architektury ČVUT v Praze
1992–1999 – teorie a dějiny výtvarných umění, Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc

Pedagogická činnost:

2015–2019 – Ústav teorie a dějin architektury, Fakulta Architektury ČVUT

Účast v grantových projektech:

Odsun – okupace – oživení / Stavební podoba Ralska v minulém století a současné perspektivy, Strategie AV 21 – Odolná společnost
pro 21. století - odpovědný řešitel

Pražský architektonický manuál Praha - člen výzkumného týmu

2016–2020 – Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století (NAKI II, No. 190/DG16P02H023/D), řešitelka

2015–2016 – SGS ČVUT, Výzkum českých vesnic v rumunském Banátu, FIS 161-1611407E000, řešitelka

2012–2014 – SGS ČVUT, Sociální vzestup a pád a jeho odraz v architektuře, SGS12/203/OHK1/3T/15, členka řešitelského týmu

2013–2015 – Studentská mise při zhodnocení památkového potenciálu Prahy, Evropský sociální fond CZ.2.17/3.1.00/36329, Praha –
Adaptabilita (OPPA), lektorka, členka řešitelského týmu v letech 2009–2015

Databáze divadelní architektury, Theatre Architecture in central Europe, TACE, členka řešitelského týmu

Účast na konferencích:

2019 – Plzeňské symposium k problematice 19. století, Západočeské museum v Plzni

2017 – Památková péče na rozcestí, FA ČVUT Praha, pamatky-facvut.cz/archiv/pozvanky17/rozcesti.php

2016 – Pracovní setkání k teoretickým aspektům památkové péče, 11. 11. 2016, Fakulta architektury, ČVUT

2014 – Konference SHP, Otisk života v historických stavbách, Vlastivědné muzeum Slaný

2013 – Historický a stavební vývoj obcí na okraji Prahy v druhé polovině 19. století, na pozadí stavebně historických průzkumů, Týden
vědy a výzkumu, FA ČVUT v Praze

2012 – Hledání podstaty podoby venkovských sídel v druhé polovině 19. století a na počátku 20. století v okolí Prahy, Týden vědy
a výzkumu, FA ČVUT v Praze.

Kurátorské projekty a další odborná či umělecká činnost:

Proměna venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století – vybrané stavby, Ústí nad Labem, Galerie Koridor,
Pedagogická fakulta UJEP, 9. 10. – 9. 12. 2019. Kurátorka výstavy

Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století II., Národní knihovna ČR – Klementinu 1.12.2020 - 31.1.2021.
Kurátorka výstavy

Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj 19. a 20. století aneb Hledání skrytých hodnot venkovské architektury
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2. 8. – 10. 9. 2021 v secesní Kolonádě v Jánských Lázních a 4. 10. – 4. 11. 2021 v hale zámku
Vrchlabí. Spoluautor výstavy.

mailto:hurkova.at.udu.cas.cz


Proměny venkovské  architektury  aneb Hledání skrytých hodnot venkovské architektury 19. a 20. století v Čechách, na Moravě
a ve Slezsku, MKZ Litoměřice – Hrad, 12. Prosinec, 2022 do 31. Leden, 2023. Kurátor výstavy.

Ralsko: odsun – okupace – oživení., Galerie Viper, Vítkova 293, Praha 8, 3. 5., - 11. 5, 2023. Spoluautor výstavy.

Ralsko – současné stavební perspektivy. Výstava semestrálních prací studentů Fakulty architektury ČVUT v Praze, Zámek Doksy 1.9
– 31.9. 2023. Praha 1, Národní 1009/3, Akademie věd ČR, (Týden akademie věd ČR, 6. 11. -  12. 11., 2023). Spoluautor výstavy.

Workshop studentů ateliéru Intermédia 2 AVU,  31. 10. a 1. 11. 2022, Ralsko Workshop proběhl v rámci výzkumného programu
Odolná společnost pro 21. století, aktivity Odsun-okupace-oživení / Stavební podoba Ralska v minulém století a současné
perspektivy, který je součástí projektu Strategie AV21 Akademie věd ČR podskupiny Odolné Ralsko. Pořadatel.

Workshop studentů ateliéru prof. Ing. arch. Hany Seho Fakulty architektury Českého vysokého učení technického v Praze, 2. 3. až 4.
3. 2023, Ralsko, Workshop proběhl v rámci výzkumného programu Odolná společnost pro 21. století, aktivity Odsun-okupace-oživení
/ Stavební podoba Ralska v minulém století a současné perspektivy, který je součástí projektu Strategie AV21 Akademie věd ČR,
podskupiny Odolné Ralsko. Pořadatel.

Účast na konferencích:

Ludmila Hůrková, Proměna venkovské architektury v 19. a 20. století - Didaktické perspektivy, Pedagogická fakulta UJEP, 5. 11.
2019

Ludmila Hůrková, Aktivity programu Odsun-okupace-oživení / Stavební podoba Ralska v minulém století a současné perspektivy 
v roce 2023,  Tvrz Krassa, Chrastná 17, Osečná, 11. 10., 2023

Ludmila Hůrková, Stavební vývoj města Ralska s důrazem na 19. a 20. století, Ralsko, 2. 3., 2023

Ludmila Hůrková, Markéta Svobodová, Vojenské újezdy Wünsdorf a Borne Sulinowo, Ústav dějin umění AV ČR,Galerie VIPER,
Vítkova 293, Praha 8, 3. 5., 2023

Ludmila Hůrková, Stavební vývoj obce Náhlov v rámci vojenského prostoru Ralsko, Náhlov, městská část Ralska, 6. 10., 2023
  

Ocenění:

Cena nakladatelství Academia za „nejlepší slovník nebo encyklopedickou publikaci za rok 2017“ dvojsvazkové knize Umělecké
památky Prahy. Velká Praha. M/Ž.

Důležitá vystoupení v médiích:

Máte stodolu? Tak ji nebourejte.. Český rozhlas - Plus (Hovory), 30.březen 2021

Pozvánka na výstavu Ralsko: Odsun okupace oživení, Radio Proglas, 3.5. 2023

 

Bibliografie:
 

2) edice knihy

Ludmila Hůrková, Dalibor Prix (ed.), Teoretické základy památkové péče na prahu 21. století, Praha 2019.

Ludmila Hůrková, Klára Mezihoráková (ed.), Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století II, Praha 2020.

Ludmila Hůrková – Klára Mezihoráková (eds.), Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století – vybrané
stavby, Praha 2019.

Ludmila Hůrková – Klára Mezihoráková (eds.), Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století I, Praha 2018.

 

3) články v odborném tisku

Ludmila Hůrková, Klára Mezihoráková, Projekt Proměna venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století, in: Těšínsko,



roč.64, č.1, 2021, s. 123-126.

Ludmila Hůrková Proměna venkovské architektury PROPAMÁTKY, č.4, roč.9, 2020/2021 Znovuoživení Ralska, Magazín Akademie
věd ČR, č. 2, 2023 , str.7,8

 

4) kapitoly v knize

Ludmila Hůrková, Podoba venkovské architektury 19. století v Čechách na Moravě a ve Slezsku., Lidová nebo venkovská ?  in: Pavla
Machalíková, Taťána Petrasová, Tomáš Winter (ed.), Zrození lidu v české kultuře 19. století, Praha 2020, s.239-248.

Ludmila Hůrková, Černíkovice; Hostouň; Morašice; Počedělice, Sedlec; Stvolínky, in: Ludmila Hůrková – Klára Mezihoráková (eds.),
Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století II, Praha 2020.

Ludmila Hůrková, Hostouň čp. 112 (Středočeský kraj); Sedlec, místní část Křešic, čp. 8; Stvolínky čp. 85, in: Ludmila Hůrková – Klára
Mezihoráková (eds.), Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století – vybrané stavby, Praha 2019.

Ludmila Hůrková, Proměna venkovské architektury v 19. a 20. století jako téma aktuálního výzkumu, Ludkovice, Rašov, in: Ludmila
Hůrková – Klára Mezihoráková (eds.), Proměny venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století I, Praha 2018.

 

5) katalogová hesla

Ludmila Hůrková, [hesla], in: Dalibor Prix a kol., Umělecké památky Prahy. Velká Praha. M–Ž. 1. Malešice–Újezd u Průhonic, Praha
2017.

Ludmila Hůrková, [hesla], in: Dalibor Prix a kol., Umělecké památky Prahy. Velká Praha. M–Ž. 2. Veleslavín–Žižkov, Praha 2017.

Ludmila Hůrková, [hesla], in: Petr Krajči (ed.), Slavné stavby v Praze – Troji, Praha 2014.

Ludmila Hůrková, [hesla], in: Rostislav Švácha – Michal Kohout (eds.), Česká republika – moderní architektura – Čechy, Praha 2014.

Ludmila Hůrková, [hesla], in: Databáze divadelní architektury, Divadelní ústav – Institut umění, viz:
http://www.theatre-architecture.eu/cs/databaze.html.

http://www.theatre-architecture.eu/cs/databaze.html

